МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Луганский государственный университет имени Владимира Даля»
(ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля»)

Колледж

СОГЛАСОВАНО:

*Начальник отдела компьютерных технологий
ГУП НР «Луганскстандартиметрия»*
(должность, название организации)

С.А. Шматько
(инициалы, фамилия)

20__ г.

УТВЕРЖДЕНО:

Ректор ФГБОУ ВО
«Луганский государственный
университет имени Владимира Даля»

В.Д. Рябичев

20 *23* г.

ОСНОВНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ПРОГРАММА

Уровень профессионального образования
Среднее профессиональное образование

Образовательная программа

Программа подготовки специалистов среднего звена

по специальности

09.02.01 КОМПЬЮТЕРНЫЕ СИСТЕМЫ И КОМПЛЕКСЫ

(код и наименование специальности)

Квалификация Специалист по компьютерным системам
Форма обучения Очная
Срок освоения программы 3 года 10 мес.

2023 год

СОГЛАСОВАНО:

(должность, название организации)

(подпись)

(инициалы, фамилия)

« ____ » _____ 20 ____ г.

М.П.

СОГЛАСОВАНО:

(должность, название организации)

(подпись)

(инициалы, фамилия)

« ____ » _____ 20 ____ г.

М.П.

СОГЛАСОВАНО:

(должность, название организации)

(подпись)

(инициалы, фамилия)

« ____ » _____ 20 ____ г.

М.П.

СОГЛАСОВАНО:

(должность, название организации)

(подпись)

(инициалы, фамилия)

« ____ » _____ 20 ____ г.

М.П.

УТВЕРЖДЕНО:

Ректор ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля»

_____ В.Д. Рябичев

« ____ » _____ 20 ____ г.

М.П.

УТВЕРЖДЕНО:

Ректор ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля»

_____ В.Д. Рябичев

« ____ » _____ 20 ____ г.

М.П.

УТВЕРЖДЕНО:

Ректор ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля»

_____ В.Д. Рябичев

« ____ » _____ 20 ____ г.

М.П.

УТВЕРЖДЕНО:

Ректор ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля»

_____ В.Д. Рябичев

« ____ » _____ 20 ____ г.

М.П.

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел 1. Общие положения

Раздел 2. Общая характеристика образовательной программы

Раздел 3. Характеристика профессиональной деятельности выпускника

Раздел 4. Требования к результатам освоения образовательной программы

4.1. Общие компетенции

4.2. Профессиональные компетенции

4.3. Перечень профессиональных стандартов, соответствующих профессиональной деятельности выпускников образовательной программы среднего профессионального образования

Раздел 5. Документы, регламентирующие содержание и организацию образовательного процесса при реализации ОПОП

5.1. Учебный план

5.2. Календарный учебный график

5.3. Рабочая программа воспитания

5.4. Календарный план воспитательной работы

5.5. Рабочие программы учебных дисциплин, профессиональных модулей учебного плана ОПОП

Раздел 6. Условия реализации образовательной программы

6.1. Общесистемные требования к условиям реализации образовательной программы.

6.2. Требования к материально-техническому обеспечению образовательной программы

6.3. Требования к учебно-методическому обеспечению образовательной программы.

6.4. Требования к кадровым условиям реализации образовательной программы

Раздел 7. Фонды оценочных средств для организации и проведения оценочных процедур по ОПОП

Раздел 8. Разработчики ОПОП

Приложения

Приложение 1. Учебный план

Приложение 2. Календарный учебный график

Приложение 3. Рабочая программа воспитания

Приложение 4. Календарный план воспитательной работы

Приложение 5. Рабочие программы общеобразовательных учебных дисциплин

Приложение 6. Рабочие программы учебных дисциплин

Приложение 7. Рабочие программы профессиональных модулей

Приложение 8. Фонды оценочных средств

Приложение 9. Программа государственной итоговой аттестации

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящая основная профессиональная образовательная программа (далее – ОПОП) разработана на основе федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.05.2022 № 362 (с изменениями и дополнениями от 01.09.2022) (далее – ФГОС СПО).

ОПОП определяет рекомендованный объем и содержание среднего профессионального образования по специальности 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы, планируемые результаты освоения образовательной программы, примерные условия образовательной деятельности.

ОПОП разработана для реализации образовательной программы на базе основного общего образования на основе требований федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования с учетом получаемой специальности, ФГОС СПО, примерной ПООП, а также требований работодателей.

1.2. Нормативные основания для разработки ОПОП:

– Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

– Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.05.2022 № 362 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 28.06.2022, регистрационный № 69046);

– Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.08.2022 №762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 21.09.2022, регистрационный № 70167);

– Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 17.05.2022 № 336 «Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего профессионального образования и установлении соответствия отдельных профессий и специальностей среднего профессионального образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специальностям среднего профессионального образования, перечни которых утверждены приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. №1199 «Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего профессионального образования»;

– Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 № 885/390 «О практической подготовке обучающихся» (в ред. Приказа Минобрнауки РФ №1430, Минпросвещения РФ №652 от 18.11.2020);

– Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 № 800 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования» (с изменениями);

– Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 07.06.2012, регистрационный № 24480) (далее – ФГОС СОО);

– Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 мая 2012 г. 413» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 12.09.2022, регистрационный N 70034);

– Приказ Министерства обороны Российской Федерации № 96 и Министерства образования и науки Российской Федерации № 134 от 24.02.2010 «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 12.04.2010, регистрационный № 16866);

– Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. Санитарные правила...»);

– Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

При разработке ОПОП учитывались:


[…]

8. Интегрированные среды разработки программного обеспечения: Microsoft Visual Studio, Android Studio, Java SE Development Kit, Arduino IDE или аналогичные ПМ.01, ПМ.02, ПМ.03, ОП.06
9. Microsoft Visio или аналогичная ОП.06, ПМ.02
10. OTRS/ osTicket, Voas Help Desk/ Liberum Help Desk и/или подобные системы ПМ.03
11. Okdesk, HelpDeskEddy, ITSM 365, IntraService, Service Creatio, HubEx, Omnidesk, Happydesk, Kayako и/или подобные системы. ПМ.03
12. Средства автоматизированного проектирования Компас, Autocad Eagle (Fusion360), NI Multisim, Cadence Allegro Platform или аналогичные ОП.03, ОП.04, ПМ.01, ПМ.02

6.4 Требования к кадровым условиям реализации образовательной программы.

Реализация образовательной программы обеспечивается педагогическими работниками образовательной организации, а также лицами, привлекаемыми к реализации образовательной программы на условиях гражданско-правового договора (в том числе из числа руководителей и работников организаций), направление деятельности которых соответствует областям профессиональной деятельности: 06 Связь, информационные и коммуникационные технологии, имеющими стаж работы в данной профессиональной области не менее 3 лет и имеющими стаж работы в данной профессиональной области не менее 3 лет.

Квалификация педагогических работников отвечает квалификационным требованиям, указанным в Едином квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденных Приказом Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 года №761н.

Педагогические работники, привлекаемые к реализации образовательной программы, получают дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации, в том числе в форме стажировки в организациях, направление деятельности которых соответствует областям профессиональной деятельности: 06 Связь, информационные и коммуникационные технологии, не реже 1 раза в 3 года с учетом расширения спектра профессиональных компетенций.

Доля педагогических работников (в приведенных к целочисленным значениям ставок), обеспечивающих освоение обучающимися

профессиональных модулей, имеющих опыт деятельности не менее 3 лет в организациях, направление деятельности которых соответствует областям профессиональной деятельности: 06 Связь, информационные и коммуникационные технологии, реализующих образовательную программу, составляет не менее 25 процентов.

Раздел 7. Фонды оценочных средств для организации и проведения оценочных процедур по ОПОП.

Оценочные материалы для ОПОП СПО по специальности 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы представлены фондом оценочных средств (Приложение 8) и включают в себя методические материалы, формы и процедуры текущего контроля знаний, промежуточной аттестации по каждой дисциплине, междисциплинарному курсу, профессиональному модулю, практике, государственной итоговой аттестации.

7.1. Формы текущего контроля по учебной дисциплине/МДК:

- тестирование по отдельным темам и разделам дисциплины/МДК;
- выполнение и защита лабораторных и практических работ;
- контрольные работы;
- курсовое проектирование (если предусмотрено учебным планом).

7.2. Формы промежуточной аттестации:

- зачет по учебной дисциплине;
- дифференцированный зачет по учебной дисциплине, МДК, практике;
- экзамен по учебной дисциплине, МДК;
- экзамен по профессиональному модулю;
- экзамен (квалификационный) по профессиональному модулю.

7.3. Формы государственной итоговой аттестации:

- подготовка и защита дипломного проекта.

Тематика дипломного проектирования соответствует содержанию одного или нескольких профессиональных модулей.

Программа государственной итоговой аттестации (Приложение 9) определяет:

- объем времени на подготовку и проведение ГИА;
- сроки проведения ГИА;
- темы дипломных проектов;
- условия подготовки и процедуру проведения ГИА;
- содержание дипломных проектов;
- критерии оценки освоения компетенций выпускником;
- порядок защиты дипломных проектов;
- порядок хранения дипломных проектов.

Программа государственной итоговой аттестации утверждается образовательной организацией после обсуждения на заседании педагогического совета Колледжа и согласовывается с председателем государственной экзаменационной комиссии.

Программа государственной итоговой аттестации доводится до ведома обучающихся не позднее, чем за шесть месяцев до начала государственной итоговой аттестации.

Государственная итоговая аттестация завершается присвоением квалификации специалиста среднего звена: специалист по компьютерным системам.

Раздел 8. Разработчики ОПОП.

Организация-разработчик: Колледж Луганского государственного университета имени Владимира Даля

Разработчики:

Захаров Владимир Викторович, заместитель директора Колледжа по учебной работе;

Гличенко Татьяна Ивановна, заместитель директора Колледжа по воспитательной работе;

Войченко Виктор Анатольевич, методист Колледжа;

Сердюк Светлана Анатольевна, преподаватель дисциплин профессионального цикла, председатель методической комиссии программирования и компьютерных дисциплин;

Богомазова Елена Викторовна, преподаватель дисциплин профессионального цикла;

Бодань Владислав Владимирович, преподаватель дисциплин профессионального цикла;

Бураков Владимир Егорович, преподаватель дисциплин профессионального цикла, ведущий инженер-программист;

Гайдар Артем Яковлевич, преподаватель дисциплин профессионального цикла, заведующий учебной лабораторией;

Губанова Ирина Александровна, преподаватель дисциплин профессионального цикла;

Лызлов Максим Сергеевич, преподаватель дисциплин профессионального цикла;

Птушкина Таиса Яковлевна, преподаватель дисциплин профессионального цикла;

Шевченко Богдан Тарасович, преподаватель дисциплин профессионального цикла, заведующий учебной лабораторией.

Обсуждена и рекомендована к утверждению

решением методической комиссии программирования и компьютерных дисциплин

« ____ » _____ 20__ г., протокол № ____

Утверждена

на заседании Педагогического совета Колледжа

« ____ » _____ 20__ г., протокол № ____