## РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу –
программу подготовки специалиста среднего звена (ППССЗ)

Специальность 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы

Квалификация выпускника специалист по компьютерным системам

Нормативный период обучения 3 года 10 месяцев на базе основного
общего образования

Форма обучения очная

Разработана в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Луганский государственный университет
имени Владимира Даля» (ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля») и утверждена
ректором ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля».

Рецензируемая ППССЗ разработана в соответствии с требованиями
Федерального государственного образовательного стандарта среднего
профессионального образования по специальности 09.02.01 Компьютерные
системы и комплексы, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 25.05.2022 г. №362, зарегистрированного
Министерством юстиций Российской Федерации от 28.06.2022 г. №69046 с
учетом соответствующей примерной основной образовательной программы,
утвержденной протоколом Федерального учебно-методического
объединения по УГПС 09.00.00 от 19 августа 2022 г. №4/2022,
зарегистрированной в государственном реестре примерных основных
образовательных программ (приказ ФГБОУ ДПО ИРПО № П-496 от
10.10.2022, регистрационный №47).

Структура рецензируемой ППССЗ в полной мере соответствует
требованиям, предъявляемым к формированию программ подготовки
специалистов среднего звена, и содержит следующие структурные элементы:

1. Описательная часть ППССЗ.
2. Учебный план, календарный учебный график.
3. Рабочие программы учебных дисциплин (профессиональных
модулей).
4. Программы практик.
5. Программа государственной итоговой аттестации, включая
требования к выпускной квалификационной работе.
6. Фонды оценочных средств, включая контрольно-оценочные средства
для проведения промежуточной и итоговой аттестации обучающихся.
7. Рабочая программа воспитания.
8. Календарный план воспитательной работы.

Область профессиональной деятельности, в которой выпускники,
освоившие образовательную программу, могут осуществлять
профессиональную деятельность: 06 Связь, информационные и
коммуникационные технологии.

Профессиональная деятельность выпускников образовательной программы среднего профессионального образования согласно ФГОС СПО по специальности 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы соответствует профессиональным стандартам:

Код профессионального стандарта Наименование профессионального стандарта
06.001 Профессиональный стандарт «Программист», утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 20.07.2022 № 424н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 22.08.2022, регистрационный № 69720).
06.024 Профессиональный стандарт «Специалист по технической поддержке информационно-коммуникационных систем», утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 № 675н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 03.11.2020, регистрационный № 60721).

Структура и объем образовательной программы включает:

- дисциплины (модули);
- практику;
- государственную итоговую аттестацию.

Структура и объем образовательной программы в полной мере соответствует требованиям ФГОС СПО.

Образовательная программа включает циклы:

- общеобразовательный;
- социально-гуманитарный;
- общепрофессиональный;
- профессиональный.

В рамках образовательной программы выделяются обязательная часть и часть, формируемая участниками образовательных отношений (вариативная часть).

Объем обязательной части без учета объема государственной итоговой аттестации составляет не более 70 процентов от общего объема времени, отведенного на освоение образовательной программы.

Вариативная часть образовательной программы объемом не менее 30 процентов от общего объема времени, отведенного на освоение образовательной программы, дает возможность дальнейшего развития общих и профессиональных компетенций, и использована на увеличение объема часов образовательной нагрузки по учебным дисциплинам (модулям), практикам и на введение дополнительных видов деятельности. Использование вариативной части дает возможность для формирования и расширения общих и профессиональных компетенций, умений и знаний, необходимых для повышения конкурентоспособности выпускника в

соответствии с запросами регионального рынка труда и возможностями продолжения образования. Выбор междисциплинарных курсов профессиональных модулей вариативной части произведен с учетом требований работодателей, достижений науки и практики по принципу дополнения, расширения и углубления содержания дисциплин и профессиональных модулей.

Соотношение обязательной и вариативной части образовательной программы, объемные параметры циклов и практики соответствуют требованиям, определенным ФГОС.

Содержание ППССЗ по специальности 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы:

- отражает современные тенденции в развитии отраслей экономики с учетом потребностей работодателей Луганской Народной Республики в различных сферах производства;

- направлено на освоение видов деятельности по специальности в соответствии с ФГОС:

- Проектирование цифровых систем;

- Проектирование управляющих программ компьютерных систем и комплексов;

- Техническое обслуживание и ремонт компьютерных систем и комплексов;

- ориентировано на изучение и освоение обучающихся основных объектов профессиональной деятельности;

- предусматривает последовательное изучение теоретического материала и взаимосвязь его с практической подготовкой;

- направлено на формирование у выпускников общих и профессиональных компетенций согласно ФГОС.

При разработке рабочих программ учебных дисциплин общепрофессионального цикла и профессиональных модулей учтены обязательные требования ФГОС. В рабочих программах четко и последовательно отражены требования к результатам их освоения: компетенциям, приобретаемому практическому опыту, знаниям и умениям. Содержание профессиональных модулей позволяет сочетать виды профессиональной деятельности, предусмотренные ФГОС и входящие в осваиваемую специальность. Оценка рабочих программ учебных дисциплин и профессиональных модулей позволяет сделать вывод о высоком их качестве и достаточном уровне обеспечения.

Для проведения теоретических занятий и практической подготовки оборудованы учебные кабинеты и лаборатории, оснащенные необходимым оборудованием, инструментом, инвентарем, предполагающим обучение различным видам профессиональной деятельности.

## Заключение

Рецензируемая образовательная программа составлена с учетом региональных особенностей профессиональной деятельности выпускников и потребностей работодателей, имеет комплексный и целевой подход для подготовки квалифицированного выпускника, обладающего профессиональными навыками и компетенциями, необходимыми для дальнейшей профессиональной деятельности по соответствующей специальности.

Содержание подготовки обучающихся (учебный план, календарный учебный график, рабочие программы дисциплин (модулей), программы практик, оценочные материалы) и условия реализации ППССЗ по специальности 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы, соответствуют требованиям ФГОС и запланированным результатам освоения ППССЗ.

Материально-технические, информационно-коммуникационные, учебно-методические и кадровые ресурсы ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля» соответствуют содержанию профессиональной деятельности и профессиональным задачам, к которым готовится выпускник.

Реализуется процедура утверждения, анализа и актуализации образовательной программы с участием работодателей отрасли IT-технологий.

Разработанная ППССЗ в полной мере соответствует заявленному уровню подготовки выпускников.

### Рецензент:

ГУП ЛНР Луганскстандартметрология Инженер-программист отдела компьютерных технологий, Магистр
(место работы, должность, учёная степень, звание, подпись, Ф.И.О.)

*ИМ*

печать организации,
в которой работает рецензент